Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

Ústav pro dějiny umění

v , v

PRISPEVKY K IKONOGRAFII

KNIŽNÍCH VAZEB V OBDOBÍ RANÉHO

NOVOVĚKU

CONTRIBUTIONS TO THE STUDY OF THE

EARL Y MODERN PERIOD ICONOGRAPHY OF

BOOKCOVERS

Diplomová práce

Vypracovala: Jindřiška Pavlišová

Vedoucí práce: doc. PhDr. Lubomír Konečný

Praha 2006

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracovala samostatně na základě vlastních výzkumů a

materiálů, které uvádím v seznamu použité literatury.

V Praze dne 20. srpna 2006 Jindřiška Pavlišová

OBSAH:

ÚVOD ................................................................................................................................... 5

1. LITERATURA O KNIŽNÍ V AZBĚ ................................................................................ 8

2. KNIHTISK A ILUSTRACE NA KONCI 15. A V 16. STOLETÍ.. .............................. 15

3. TECHNIKY A MATERIÁLY KNIŽNÍ VAZBY ......................................................... 24

4. HISTORIE, INSPIRAČNÍ ZDROJE A VLIVY PŮSOBÍCÍ NA V AZBU RANĚ

NOVOVĚKÉ KNIHY ........................................................................................................ 35

5. IKONOGRAFIE KNIŽNÍCH VAZEB ......................................................................... 56

5.1. PORTRÉTY NĚMECKÝCH REFORMÁTORŮ ..................................................... 59

5.2. VAZBY S MEDAILONy .......................................................................................... 107

ZÁVĚR ............................................................................................................................. 127

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURy ............................................................................. 130

SEZNAM VyOBRAZENÍ ............................................................................................... 138

CONTRIBUTIONS TO THE STUDY OF THE EARL Y MODERN PERIOD

ICONOGRAPHY OF BOOK COVERS ......................................................................... 146

Úvod

Pravoslav Kneidl si na zadní stranu úvodního listu své studie Z historie evropské knihy

nechal otisknout část proslovu, který pronesl před otevřením nové školy v uherském Blatném

Potoku roku 1650 Jan Amos Komenský, zajisté i kvůli výstižnému ohodnocení knihy. Hned

v první kapitole Komenský napsal: "Řekl jsem, že kdo se chce stát vzdělaným, musí si nad

zlato a stříbro vážit knih. A právem. Knihy ho totiž mohou přivést k cíli jeho tužby, nikoli zlato

a stříbro. " J Kniha, která by la a stále je "věrným přítelem" člověka je podle starého arabského

přísloví "jako kapesní zahrádka" 2 a lze jistě pouze konstatovat, že její objev jako média,

uchovávajícího veškeré vědění lidstva, patří v našich dějinách k nejvýznačnějším a

nejdůležitějším.

Ačkoli v Čechách i ve světě existuje jisté množství literuatury věnované knižní vazbě,

většina těchto prací se zabývá hlavně historickým vývojem, technikami a katalogizací.

Ikonografické rozbory se vyskytují zcela ojediněle (viz v kapitole I zmiňovaná studie

Anthonyho Hobsona Apollo a Pegasos nebo článek Bohumila Nusky věnovný Husovu

vyobrazení). Nicméně i přesto, že většina uměleckohistorických studií zkoumá pouze vlastní

vazbu a její výzdobu, snažila jsem se v celé práci pojímat knižní vazbu v těsném sepětí

s korpusem knihy a jeho obsahem. Náplní mé práce tedy není předložit celkový katalog všech

existujících vazeb v našich depozitářích, ale snažit se odpovědět sledováním vybraného

vzorku knižních exemplářů alespoň částečně na základní otázky - odkud pocházely obrazové

motivy objevující se na deskách knih a zda měla výzdoba vazby nějakou souvislost

s dobovými událostmi či se samotným textem.

Sbírky Národní knihovny v Praze a Uměleckoprůmyslového muzea obsahují tisíce

svazků knih z období raného novověku, jejichž vazby poskytují značné množství materiálu

právě pro ikonografický výzkum. Po podrobnějším pohledu do jejich depozitářů jsem vybrala

I Pravoslav Kneidl, Z historie evropské knihy. Po stopách knih. knihtisku a knihoven, Praha 1989, s. 6.
2 Viz Kneidl (pozn. I), s. 23.
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dvě výrazné skupiny vazeb, jež zastupují dva protikladné vývojové směry. Pro jejich

pochopení je kromě vlatního rozboru neméně důležitá znalost historických souvislostí,

technologií a vlastního obsahu knihy. Proto jsem se rozhodla úvodní kapitoly věnovat výše

zmíněným tématům.

Po první kapitole (kap. I), která má poskytnout stručný přehled o literatuře, která již

byla o tomto tématu napsána a je často v našich knihovnách nedostupná, následuje kapitola o

knihtisku a ilustraci (kap. 2), a dále text pojednávající o materiálech a technikách (kap. 3)

používaných na konci 15. a na počátku 16. století. Změny, které jsou popsány v této části, se

týkaly především knižního korpusu, ale ovlivnily následně i historický vývoj knižní vazby.

Další text (kap. 4) se již věnuje historii, inspiračním vlivům a podnětům působícím na

novověké knihvazačství. Poslední kapitola (kap. 5), která tvoří hlavní tématický celek,

zpracovává ikonografické motivy, jež se vyskytovaly na knižních vazbách 16. století. Je

nejprve všeobecně uvozena a poté rozčleněna na dvě tématické části (kap. 5.1 a 5.2). Zde se

podrobně zabývám oběma již zmíněnými skupinami vazeb. Věnuji se jednak portrétům

německých reformátorů, jednak knižním vazbám zdobených centrálními medailony. Mapuji

vzhled i vnitřek a jejich souvislost. Celý text práce se pak snaží zařadit vazbu do kontextu

knihy jako celku.

Obrazové přílohy jsem pro větší přehlednost zařadila po skupinách za každou kapitolu

zvlášť. Pokud nejsou bibliografické údaje u jednotlivých zmíněných knih a časopiseckých

článků v textu a v poznámkovém aparátu kompletní, uvádím je v plné verzi na konci práce v

seznamu použité literatury.

Netypická tématika diplomové práce vyžadovala samozřejmě pomoc odborných

institucí a vědeckých pracovníků z předních českých muzeí a knihoven. Je proto mou

povinností poděkovat za jejich laskavou pomoc. Všeobecný teoretický základ o tématu jsem

mohla získat na základě šestiměsíčního italského stipendia a díky možnosti studovat
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v knihovně Kunsthistorisches Institutu (Max-Planck-Institut) v severoitalské Florencii.

Z odborných pracovníků bych v první řadě ráda poděkovala za laskavé půjčování literatury,

katalogů a odborných časopisů o knižní vazbě, ale také za cenné rady a zpřístupnění

sbírkových fondů, kurátorovi sbírky užité grafiky a fotografie z Uměleckoprůmyslového

muzea PhDr. Radimu Vondráčkovi a fotografovi Ondřeji Kocourkovi, který obohatil můj

soukromý archiv. Dále musím poděkovat také pracovníkům z oddělení rukopisů a starých

tisků Národní knihovny v Praze PhDr. Kamilu Boldánovi (vedoucímu oddělení), Kamilu

Svobodovi (správci sbírky) za zpřístupnění depozitáře, restaurátorovi Ondřeji Lehovcovi za

konzultace týkající se materiálů i technologie a především PhDr. Jaroslavě Kašparové

(kurátorce sbírky) za pomoc při hledání informací a databází, které se zabývají obsahem

knihy a jej ím textem. V neposlední řadě svými radami přispěl také PhDr. Petr Voit, CSc.

z knihovny Strahovského kláštera.
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1. Literatura o knižní vazbě

Úkolem kapitoly o literatuře je poskytnout alespoň orientační náhled do poměrně

netypické oblasti dějin umění - knižní vazby, a zároveň poukázat na studijní materiál, který

byl pro tuto diplomovou práci nejvíce inspirativní. Historických studií o knižní vazbě bylo,

především během 20. století, napsáno velké množství, a proto není v mých silách předložit

výčet veškeré literatury zabývaj ící se tímto oborem.

Již příručka anglické knihvazačky Sarah Treverbian Prideaux Historica! Sketch oj

Bookbinding, vydaná roku 1893 v Londýně, uváděla kolem sta článků a knih, které byly o

vazbách napsány. O třicet let později, roku 1925 v Lipsku, vydal Wolfgang Mejer

Bibliographie der Buchbinderei Literatur. Jeho seznam zahrnoval 2691 položek a počet

nových uměleckohistorických studií ještě samozřejmě během několika dalších desetiletí


[…]


Pavlišová

81/ Knižní vazba Herbarium lmagines vivae, zadní deska, Čechy po roce 1535, kozí kůže

zdobená zlacením a slepotiskem, 20,2 x 15,4 cm, Národní knihovna Praha. Foto: Jindřiška

Pavlišová

821 Knižní vazba Epytoma loani de Monte Regio, přední deska, Čechy kolem roku 1525, kozí

kůže zdobená zlacením a slepotiskem, 32 x 22 cm, Národní knihovna Praha. Foto: Jindřiška

Pavlišová

831 Sv. Jeroným, detail knižní vazby Epytoma loani de Monte Regio. Foto: Jindřiška

Pavlišová
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84/ Znak měst pražských, detail knižní vazby Epytoma loani de Monte Regio. Foto: Jindřiška

Pavlišová

85/ Albrecht Di.irer, sv. Jeroným, 1496, mědiryt (podle The Illustrated Bartsch 10, 1980, s.

143)

86/ Lucas Cranach st., sv. Jeroným, 1509, dřevořez (podle The Illustrated Bartsch 7/2, 1980,

str. 381)
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Contributions to the Study of the Early Modern Period Iconography of

Book Covers

ln this thesis I explore 16th century book covers. The cover protects and decorates the

book and is therefore treated in the following text as an inseparable part of the book. Since

book covers have rarely been studied in the past, I have included below a section (Chapter 1)

on existing literature - both Czech and foreign - on the topic. Thanks to Gutenberg's

invention of a new kind of printing press, and thanks to new fonts, easier typography and

unprecedented development of xylographic illustration (especially in Germany), the book

changed beyond recognition in the second half of the 15th century and at the beginning of the

16th century. In addition to these profound changes, or - rather - as a result of these changes,

the book became cheaper and began to spread among all social classes (Chapter 2). Moreover,

it is by no means surprising that all these developments were to have a seminal influence on

the book cover (Chapter 3), which became simplified and Iighter in comparison with what it

had been in the Middle Ages. In the 16th century, all metal components - one of whose

functions, incidentally, had been to protect the boo k - gradually disappeared, the only

exception being small metal clasps, used to keep the books shut tight. The need to produce

quickly as many book covers as possible forced bookbinders to find new covering materials

(skins of various kinds with which wooden boards or millboards - which were used for the

core of the cover - would be covered) as well as some faster and cheaper decoration

techniques.

ln Europe, the book cover developed along two main lines (Chapter 4). Italy became

the most prominent centre in the given respect when - thanks to Renaissance collectors - a

new type ofbook cover came into being there at the end ofthe 15th century, a cover which did

not continue what one might refer to as the mediaeval bookbinding tradition. What one

encounters here, rather, is a mixture of oriental and classical influences. The core of the cover
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was nearly always covered with dyed leathers, which were imported from Turkey and

Morocco and which the ltalians decorated using oriental gold-tooling techniques. Worth

mentioning, too, are Islamic ornamentation, which inf1uenced in an important way the Italian

bookbinding tradition, as did - with their designs - classical gems, cameos, plaques, medals,

and tombstones. From the 1530s, the Italian tradition had a seminal inf1uence on bookbinding

in France, with the latter country becoming, some time later, a major centre for European

bookbinding.

The above-mentioned second line of development is inseparably connected with

Germany and Netherlands, countries that continued what one might refer to as the gothic

bookbinding tradition, including the highly developed blind-tooling technique. As consistent

with the religious traditions of the countries, one often encounters here book covers with

interesting iconographical motives (Chapter 5): patterns based on Biblical episodes (e.g.

Crucified Christ, Adam and Eve, Salvator Mundi, David and Bathsheba, Elijah's Chariot,

Christ on the Mount ofOlivest, Jael and Sisera, Judith with the Head ofHolofernes, St. Paul's

Conversion, etc.), images of saints (St. George Killing the Dragon, St. Jerome, John the

Baptist, St. Wenceslas, etc.) and of mythological characters (Fortune, Justicia, Venus, Parid,

etc.), and portraits (ofreformists, humanists, rulers, etc.).

In the last two chapters (5.1 and 5.2), I describe and analyze (from the point of view of

iconography) some book covers from Czech collections (Museum of Arts and Crafts in

Prague and National Library of the Czech Republic). I try to find out, among other things,

whether the way in which the cover is decorated is related to the text of the book; I also want

to show where the motives on the cover come from and what they were inspired by. In this

way I analyze in 5.1 a group of book covers with portraits on them of German reformers

(Martin Luther and Philipp Melanchthon) and - in 5.2 - a group of early Czech Renaissance

book covers which feature circular medallions with biblical motives on them. The latter
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group, however, were inspired by the ltalian tradition and thus differ considerably from the

German book covers.

The majority ofthe motives on the book covers under investigation (both groups) were

inspired by period engravings and book illustrations, especially by those of Lucas Cranach,

The Elder and Lucas Cranach, The Younger. As far as the motives on the book covers

included in the first group are concerned (the German ones; 5.1), those that came into being

up until the mid-16th century are related to the contents of the book, whereas those that came

into being later are not - the portraits of Luther and Melanchthon were simply used on book

covers as fashionable adornments. As regards the motives on the book covers included in the

second group, the "ltalian" ones, they bear no relation whatsoever to the contents of the book.

Rather, they were used on the covers as a popular and neutral adornment.

ln this light it can be maintained that what the bookbinder was doing was - strictly

speaking - not always very creative. He would buy special tools which were manufactured in

specialized workshops by "mold cutters", people who draw inspiration from prominent artists

(such as Albrecht Dlirer, Ambrosius Holbein, Hans Holbein, Hans Sebald Beham, Heinrich

Aldegrever, both Lucas Cranach, The Older and Lucas Granach, The Younger, and Virgil

Solis), reproducing their works (both paintings and prints) in the hard metal of fillets, rolls,

pallets, and panel stamps.
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