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Jindřiška Pavlišová: Příspěvky k ikonografii knižních vazeb v období ranného

novověku

Předložená práce Jindřišky Pavlišové je věnována u nás nepříliš frekventované problematice -

ikonografii knižních vazeb v období raného novověku, což lze jen přivítat. autorka svoji

práci logicky rozdělila do několika kapitol. Z úvodu je zřejmé, že využívala konzultací

s předními odborníky na zvolené téma a teoretické základy k práci nastudovala za svého

studíjního pobytu v Itálii.

V první kapitole autorka práce resumuje domácí i zahraniční literaturu k dané

problematice. Zde dle mého názoru zachytila vše podstatné. Jenom snad malé doplnění,

knižní vazby s Husem byly u nás poprvé publikovány v práci mistr Jan Hus v životě a

památkách českého lidu (Praha 1915)

V druhé, třetí a čtvrté kapitole se J. Pavlišová zaměřila na knihtisk a ilustrace na konci

15 a v 16. století (též na historii, techniky a inspirace působící na vazby raně novověké

knihy). Tyto kapitoly zaměřené technologicky mají převážně deskriptivní charakter a autorka

v ní opět prokázala dobrou znalost literatury, odborného pojmosloví a schopnost syntézy.

Za nejpřínosnější a autorsky nejpůvodnější kapitolu práce považuji pojednání o

ikonografii knižních vazeb. Zde Pavlišová ukázala dobrou orientaci v ikonografii i

v základech luterské teologie. U zobrazení reformátorů jejich spojení s Erasmem není

omylem jak na okraj uvádí autorka práce. Již v úvodu norimberského vydání Husovy Postylly

z roku 1563: " ... Takjestjakž on položil řka: Mistr Jan Hus zakřesal tak, žejiskra traudu

chopila, a v traudu se ukázala. Erasimus Roterdamus přičiniv k ni syrnou svíčku rozžal.

Martin Luther vzav svíčku rozžatou, a rosvícenou do rukou, tou téměř již všemu světu

svítí .. . Nemohla ta zběř kněžstva Husýho kýhání na ten čas snésti, musela ubohou Hus

k upečení dáti. Nyní pak lahodného Labutího zpívání těžce zažívá. Takjim muž Boží, duchem

prorockým předpověděl. Mne (řka) jakožto Hus upečete, ale po mně Labuti upéci moci

nebudete ... " (viz též můj příspěvek o Ikonografii Mistra Jana Husa, in: Husitský Tábor

2001) .

. Na samém počátku reformačního úsilí v roce 1521 vydávají Zwingliho stoupenci

Martin Seeger a Hans Flissli v Zurichu u Christopha Froschauera leták pod

názvem:"Beschreibung der Gotlichen miily". Spisek je založen na rozhovoru dvou

švýcarských sedláků:"Das hond zwen schweytzer bauern gemacht.Furwar sy hond wol

betracht". Nejprve krátce promlouvá první ze sedláků a dlouze ve verších mu odpovídá druhý.

Na titulní straně spisku je proveden dřevořez rustikalizujících forem, jehož autorem je

pravděpodobně Hans Leu ml. (kol. 1490-1531). Dřevořez má pozoruhodnou ikonografii. Nad

vodním mlýnem se vznáší Bůh otec. Kristus sype obilí do násypky mlýna z pytle, který mu

podává sv. Pavel a evangelisté. Z mlýnice vycházejí pásky s nápisy: "Glaube, Hoffnung,

Liebe. SU:irke, tedy Víra, Náděje, Láska, Síla. Umletou mouku nabírá lopatkou Erasmus

Rotterdamský a sype jí do pytle (označenjako:"der heylegen gschrifft mullerknecht"). Zády

k němu stojí mnich s tonsurou, Martin Luther, a vytahuje z ošatky chléb uhnětený do podoby

knihy. Nabízí jej církevním hodnostářům s papežem v čele. Nikdo si však chléb nebere,

někteří se odvracejí, jiní činí odmítavé posunky. Pták - drak letící nad nimi volá "Ban, Ban".

V pozadí-nad ostatními- se ohání cepem Karsthans, zosobnění sedláka - rebelenta. Význam

této alegorie spočívá v tom, že Bohem inspirované texty Nového zákona (obilí sypané

Kristem do násypky), zapsané v evangeliích zveřejnil v roce 1516 Novum testamentum omne

v řeckém originále a v novém latinském překladu věhlasný humanista Erasmus

Rotterdamský.Překlad věnoval Erasmus novému papeži Lvu X., kterého v předmluvě vyzval

k reformě církve. Erasmovo vydání Nového zákona a jeho devíza "zpět k Bibli" nalezla

odezvu v reformačním prostředí, které hlásalo návrat k čistému evangeliu. Inspirován novým

Erasmovým překladem Martin Luther v roce 1521 vydal překlad celého Písma do němčiny,

což je na naší alegorii vyjádřeno Lutherem vytahujícím z ošatky chléb.

Poznámky:

S. 73 - Adama nelze nazvat předchůdcem Krista, jde o tezi a antitezi (či v určitých

případech o typologii), lépe je mluvit o předobrazu

K reformační tématice Holbeinově více studie Dietra Koepplina Zu Holbeins

paulinischen G1aubensbild von Gesetz und Gnade, in: Hans Ho1bein der JUngere. Die Jahre in

Basel 1515-1532. Munchen - Berlin-London-New York 2005

Předložená práce J. Pavlišové zcela splňuje nároky kladené na práci magisterskou,

proto jí velmi vřele doporučuji k obhájení.
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V Praze, dne 5.9. 2006 Prof. PhDr. Ing. Jan ~oyt